АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 12.04.2023                                                                                                     № 360
 О мерах    по    обеспечению   пожарной безопасности
в пожароопасный период 2023 года   на
территории  Юрьев-Польского района
Постановлением администрации Владимирской области от 31.03.2023    № 200 «О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на территории Владимирской области в 2023 году» с 14 апреля  по 14 октября 2023 года на территории Владимирской области установлен пожароопасный сезон.
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Юрьев-Польского района в пожароопасный период 2023 года, организации своевременной подготовки органов управления, сил и средств территориального звена областной подсистемы РСЧС муниципального образования Юрьев-Польский район, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого природными  пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами, в соответствии  с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»   п о с т а н о в л я ю:
1. Координацию деятельности по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасной период на территории района  осуществляет комиссия администрации МО Юрьев-Польский района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.Рекомендовать главам администраций муниципальных образований поселений, директору МКУ «Служба по благоустройству города» в пожароопасный период:
2.1.Организовать осуществление мер пожарной безопасности в лесах в пределах своей компетенции.
2.2. Уточнить перечень населенных пунктов, производственных объектов, детских оздоровительных лагерей, садоводческих некоммерческих товариществ, подверженных угрозе распространения природных пожаров.
2.3.В соответствии с п. 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации провести необходимые инженерно–технические мероприятия, обеспечивающие противопожарную охрану населенных пунктов,  попадающих в зону высокой пожарной опасности;

2.4.Уточнить перечень сил и средств (водовозной техники) для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.
2.5.Уточнить резервы материальных и финансовых средств для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предусмотреть объемы финансирования, обеспечивающие выполнение противопожарных мероприятий, в том числе обеспечение населенных пунктов исправным наружным противопожарным водоснабжением.

2.6.Спланировать и провести комплекс инженерно-технических мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров.

2.7.Обеспечить создание временных противопожарных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе перехода огня от природных пожаров, в которых время прибытия первых подразделений пожарной охраны составляет более 20 минут.
 2.8.Организовать дооснащение и доукомплектование первичными          средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем добровольных противопожарных формирований, созданных и привлекаемых к тушению пожаров на территориях соответствующих муниципальных образований.
 3.Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным юридическим лицам независимо от их организационно –правовых форм и форм собственности, должностным лицам, гражданам,  имеющим территорию, прилегающую к лесу, провести мероприятия противопожарной защиты в соответствии с  п. 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

4. МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района»  совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий спланировать и организовать комплекс мер по недопущению возникновения неконтролируемых сельскохозяйственных палов в пожароопасный период на землях сельскохозяйственного назначения и организации тушения возникших на них пожаров.

5. МКУ «УКС» в  пожароопасный  период  организовать выполнение мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в полосах отвода  дорог общего пользования местного значения.

6. В соответствии с  п. 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации МБУ ДО «Юрьев-Польский центр внешкольной работы» провести необходимые инженерно–технические мероприятия, обеспечивающие противопожарную охрану загородного оздоровительного лагеря «Лесная сказка»,  попадающего  в зону высокой пожарной опасности;

7. Рекомендовать  руководителям  ООО «Мосдорстрой», Юрьев-Польский РЭС в пожароопасный период  осуществить необходимые мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в полосах отвода, расположенных в лесных массивах.
8. Рекомендовать ОМВД России по Юрьев-Польскому району  совместно с ГКУ Владимирской области  «Юрьев-Польское лесничество»   в течение пожароопасного периода обеспечить выявление и пресечение нарушений Правил пожарной безопасности в лесах и привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности.
9. Финансирование работ по тушению природных пожаров осуществлять в установленном законодательством порядке.
10. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
11. Данное постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

	И.о. главы администрации

	П.И. Соболенко